
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1  DI SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDELCS  n.265 del 31/07/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 

Il Direttore: Dott. Mario Frau 
 

 

 
OGGETTO: Comando finalizzato del Dirigente Medico Dott. Stefano Careddu (matr.31545) presso 
l’UOC di Ginecologia e ostetricia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Integrata di Verona ai sensi 
dell’art. 52 CCNL del 19.12.2019 Dirigenza Medica e Veterinaria 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/ Il 
Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Eleonora Tocco  

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

Dott. Mario Frau  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 
di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 

 
 

gianlucafella
Font monospazio
212                  05      08    2025



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 

Dott. Mario Frau 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”; 

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di 
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 625 del 30/04/2024 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
Formazione, afferente al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali al Dirigente Amministrativo Dott. Mario Frau; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 



Pagina  3 di 6 

Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”; 
 
RICHIAMATO l’art. 52 del CCNL 19.12.2019 della Dirigenza Area Medica il quale dispone che: 
- comma 1: oltre ai congedi dell’art. 19 del CCNL del 10.02.2004 dell’Area IV e dell’Area III con 
riferimento alla sola dirigenza sanitaria e delle professioni sanitarie il dirigente può chiedere il 
comando finalizzato per periodi di tempo determinato presso centri, istituti ed altri organismi di 
ricerca nazionali ed internazionali che abbiano dato il loro assenso, e si ritiene fruibile entro 30 giorni 
dalla domanda, salvo diverso accordo tra le parti; 
- comma 2: il periodo di comando non può comunque superare i due anni nel quinquennio e non 
può essere cumulato con i congedi cui all’articolo precedente e con le aspettative per motivi 
personali di cui all’art. 10 CCNL 10.02.2004 come integrato dall’art. 24, comma 13, del CCNL 
03.11.2005 dell’Area IV e di cui all’art. 10 del CCNL del 10.02.2004 come integrato dall’art. 24, 
comma 15, del CCNL del 03.11.2005 dell’Area III con riferimento alla sola Dirigenza sanitaria e delle 
professioni sanitarie (Aspettativa); 
- comma 3: in relazione all’interesse dell’azienda che il dirigente compia studi speciali o acquisisca 
tecniche particolari, indispensabili per il miglior funzionamento dei servizi, alla stessa spetta stabilire 
se, in quale misura e per quale durata al dirigente possa competere il trattamento economico in 
godimento; 
- comma 4: il periodo trascorso in comando è comunque valido ad ogni effetto ai fini dell’anzianità 
di servizio; 
 
VISTA la nota mail del 09.05.2024 con la quale il Dott. Stefano Careddu ha richiesto al Direttore 
della Struttura di appartenenza di poter effettuare un periodo formativo di sei mesi presso l’UOC di 
Ginecologia e Ostetricia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Integrata di Verona;  
 
PRESO ATTO che con mail del 09.05.2024 il Direttore della S.C Ginecologia e Ostetricia dell’ASL 
n.1 Sassari ha comunicato il nulla osta alla richiesta su indicata; 
 
PREMESSO che, con nota prot. PG/7244 del 14.02.2025, questa Azienda ha richiesto all’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Verona la disponibilità all’attivazione del comando finalizzato a favore 
del Dott. Stefano Careddu - Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia con rapporto di lavoro a 
indeterminato – presso l’UOC di Ginecologia e Ostetricia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Integrata di Verona, per un periodo di sei mesi non continuativi, con frequenza di 10-14 giorni al 
mese, durante il quale il Dirigente medico svolgerà attività di affiancamento al fine di perfezionare le 
proprie competenze, in particolare nell’ambito delle tecniche di chirurgia mini-invasiva laparoscopica 
e chirurgia robotica per il trattamento di patologie oncologiche e patologie benigne come 
endometriosi, miomi e trattamento chirurgico dei prolassi genitali e frequenza in reparto per il 
monitoraggio post-operatorio delle pazienti; 
 
DATO ATTO che, con nota acquisita agli atti con prot PG/27087 del 13.06.2025, l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Integrata di Verona ha comunicato il parere favorevole all’attivazione del 
periodo di comando finalizzato in trattazione; 
 
CONSIDERATO che, per l’intero periodo, al Dirigente sopra indicato continuerà ad essere 
corrisposto il trattamento economico in godimento; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il Dirigente risulta coperto, con oneri a carico dell’ASL n.1 di Sassari, 
da assicurazione INAIL per eventuali rischi per infortunio sul lavoro e/o malattia professionale 
connessi all’attività svolta presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Verona nonché i rischi per 
responsabilità civile verso terzi, salvo i casi di dolo o colpa grave; 
 



Pagina  4 di 6 

DATO ATTO che il Dirigente medico interessato è tenuto a comunicare preventivamente al 
Responsabile della struttura di appartenenza i periodi in cui svolgerà l’attività presso la struttura sede 
del comando; 
 
RITENUTO pertanto, di autorizzare il comando finalizzato del Dott. Stefano Careddu presso l’UOC 
di Ginecologia e Ostetricia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Integrata di Verona, per il periodo 
di sei mesi non continuativi, con frequenza di 10-14 giorni al mese, a decorrere dal 01.11.2025 e 
fino al 30.04.2026; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI AUTORIZZARE l’attivazione del comando finalizzato, ai sensi l’art. 52 del CCNL 19.12.2019 della 
Dirigenza Medica e Veterinaria, al Dott. Stefano Careddu - Dirigente Medico di Ginecologia e Oste-
tricia con rapporto di lavoro a indeterminato - presso l’UOC di Ginecologia e Ostetricia dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Integrata di Verona, per il periodo di sei mesi non continuativi, con fre-
quenza di 10-14 giorni al mese, a decorrere dal 01.11.2025 e fino al 30.04.2026; 
 
DI DARE ATTO che, per l’intero periodo di comando, al Dirigente continuerà ad essere corrisposto 
il trattamento economico in godimento; 
 
DI STABILIRE che l’ASL n.1 di Sassari garantirà, per tutto il periodo del comando formativo e con 
oneri a proprio carico, la copertura assicurativa INAIL per eventuali rischi per infortunio sul lavoro 
e/o malattia professionale connessi all’attività svolta presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Verona nonché i rischi per responsabilità civile verso terzi, salvo i casi di dolo o colpa grave; 
 
DI INCARICARE i Servizi competenti per gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente 
provvedimento; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Azienda Ospedaliero Universitaria Integrata di 
Verona e al Dott. Stefano Careddu; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 
Dott. Mario Frau 

(firma digitale) 
 
 



Pagina  5 di 6 

Per le motivazioni sopra riportate 
 

ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N° 1 SASSARI 

 
DOTT. PIERO DELOGU 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N° 1 SASSARI 
 

DOTT.SSA MARIA DOLORES SODDU 
 

FAVOREVOLE   [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO    [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO     [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI ASL N° 1 SASSARI 

DOTT.SSA GIANFRANCA NIEDDU 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Ing. Paolo Tauro 

 

 

 

ggsannaa
Font monospazio
x

ggsannaa
Font monospazio
x

ggsannaa
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

gianlucafella
Font monospazio
05          08       2025            20          08      2025    


		2025-07-31T13:45:00+0200
	TOCCO ELEONORA


		2025-07-31T14:54:09+0200
	Mario Frau


		2025-07-31T14:54:40+0200
	Mario Frau


		2025-08-05T12:36:13+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-08-05T12:36:50+0200
	PIERO DELOGU


		2025-08-05T12:37:49+0200
	PAOLO TAURO


		2025-08-05T16:30:04+0200
	MLNMRN74B57I452W




